
   ' –    

  

    

      

   
    

     

   
   

    
   

    

    

  

    

   
   
    

   

    

  

    

   
   
    

   
   

    

გკზეთი გკმოდის 
1920 წლის 
3 ივწისიდკნ 80147 8MMI610-- 

1977 წლის 94 მაისს "გაიმართა საბჭოთა ააფაბას კომუნის- 
ტური პარტიის ცენტრალური კომიტეტის პლენუმი. 

პლენუმმა მოისმინა სკკპ ცენტრალური კომიტეტის გენერალუ- 
რი მდივნის საკონსტიტუციო კომისიის თავმჯდომარის ამხანაგ 
ლ- ი. ბრეჟნევის მოხსენება „საბჭოთა სოციალისტური რესპუბლი- 
კების კავშირის კონსტიტუციის პროექტის შესახებ“, 

„თავის მოხსენებაში ამხ. ლ: ი, ბრეჟნევი უწინარეს ყოვლისა შე» 
ეხო საკითხს. თუ რატომ გახდა საჭირო სსრ კავშირის ახალი კონს- 
ტატუციის შექმნა ამჟამად მოქმედი კონსტიტუციის მიღებიდან 
ოთხი ათწლეულის განმავლობაში, თქვა მან, ჩვენს ქვეყანაში, მთელ 
ჩვენს საზოგადოებაში ღრმა ცვლილებები მოხდა. საბჭოთა კავშირ- 
ში აშენებულია განვითარებული, მომწიფებული სოციალისტური 

საზოგადოება, დიდი, პრინციპული ცვლილებები შეეხო საზოგადო- 

ებრივი ცხოვრების ყველა მხარეს კომუნისტური პარტიის ხელმძლ- 
ვანელობით სოციალისტური მშენებლობის წარმატებების შედეგად: 
ძირფესვიანად შეიცვალა ქვეყნის ეკონომიკა. მასში განუყოფლად 
ბატონობს საკუთრების სოციალისტური ფორმები, ერთიანი მძლა- 
ვრი სახალხო-სამეურნეო ორგანიზმი ვითარდება სოციალისტური 
წქობილების უპირატესობებთან მეცნიერულ-ტექნიკური რევოლუ- 
ციის მიღწევების შეხამების საფუძველზე. იზრდება საბჭოთა საზო- 
გადოების სოციალური ერთგვაროვნება. კიდევ უფრო განმტკიცდა 
მუშათა კლასის, კოლმეურნე გლეხობისა და სახალხო 
ციის ურღვევი კავშირი, თანდათანობით იშლება განსხვავება ძირითად 
სოციალურ ჯგუფებს შორის. ჩვენი ქვეყნის ყველა ერისა და ეროვ- 
ნების ცხოვრების განვითარება სულ უფრო აახლოებს მათ ერთმა- 

"ხალხი. მომწიფებული სოციალიზმის აშენებასთან, მუშათა კლასის 
იდეურ-პოლიტიკურ პოზიციებზე მოსახლეობის ყველა ფენის გა- 
დასვლასთან ერთად ჩვენი სახელმწიფოც, რომელიც წარმოიშვა 

როგორც პროლეტარიატის დიქტატურა, საყოველთაო-სახალხო სა- 

ხელმწიფოდ იქცა. ძლიერ შეიცვალა საბჭოთა კავშირის საერთა- 

შორისო მდგომარეობა და მსოფლიოს მთელი სოციალურ-პოლიტი- 

კური სახე. ბოლო მოელო სსრ კავშირის კაპიტალისტურ გარემოც- 

ვას. სოციალიზმი გადაიქცა მსოფლიო სისტემად, შეიქმნა მძლავრი 

სოციალისტური თანამეგობრობა. არსებითად შესუსტდა მსოფლიო 

კაპიტალიზმის პოზიციები. რამდენიმე ათეული ახალგაზრდა სახელ- 

მწიფო, ყოფილი კოლონიები, ილამქრებენ იმპერიალიზმის წინაალ- 

მდეგ. ზეიქმნა რეალური შესაძლებლობა თავიდან ავიცილოთ ახალი 

მსოფლიო ომი, თუმცა ეს ჯერ კიდევ დიდ და მტკიცე ღონისძიებებს 

მოითხოვს- : 

ეყრდნობა რა მიღწეულს, საბჭოთა ხალხი კომუნისტური პარ- 

ტიის ხელმძლვანელობით ახლა წყვეტს კომუნისტური მშენებლო- 

ბის იხნტორიულ ამოცანებს. 

ჟველა ეს ცვლილება აისახა სსრ კავშირის ახალი კონსტიტუ- 

ციის პროექტში სკკპ XXV ყრილობის დებულებების შესაბამისად. 

პროექტის მომზადების დროს მთლიანად იყო გათვალისწინე- 

ბული საბჭოთა სახელმწიფოს მშენებლობის ის პრინციპები, რომ- 

ლებსაც საფუძველი ჯერ კიდევ ვ: ი. ლეწინმა ჩაუყარა, საბჭოთა სა- 

ხელმწიფოს წინანდელი კონსტიტუციების დებულებანი, აგრეთვე 

მრავალი ახალი საკანონმდებლო აქტი,„დ რომლებიც უკანასკნელი 

წლების მანძილზეა მიღებული და აწესრიგებს საზოგადოებრივი 

ურთიერთობის სხვადასხვა დარგს სსრ კავშირში. გათვალისწინებუ- 

ლი იყო აგრეთვე მოძმე სოციალისტური სახელმწიფოების კონსტი- 

ტუციური განვითარების გამოცდილება: ასეთია საიმედო საფუძვ- 

ლები, რომლებსაც ახალი ამარეხესო პროექტი ეყრდნობა. 

საშკრთველოს პოვუნისტური პარტიის ცენტოკლუტი ძომიტეტის, სკქართვულოს 
სსრ შმკღლესი სკბპოსკ დკ საქკრთველოს სხრ მინისტრთა ს4ბვოს ორბანო 

0იI#ი9 IM Mი0 წიX3MM, 8CნX08860+0 C08CI# ”0V3M89CM0ი 
C6Cი M C0861ტ MIIIMCI0C08 წია3M9VCM00 CCი 

ინტელიგენ-. 

ნეთთან. შეიქმნა ადამიანთა ახალი ისტორიული ერთობა -–- საბჭოთა 

  

6IIა 
ოთხშაბათი 

! §«8 
მაისი 

M#ი 121 
(16861) 

ფასი 
2 კაპ. 

    

   

    
    

  

    

  

გუშინ ბაიმართა სპაპპ ცე6 
კომიტეტის პლენუმი, როვშრიარ (0. 
მ0ნა ამსანაბ ლ. 0. არექნეჭის” მამ მოიL-, 
სსრ. პავშირის ახალი კონსტიტუციის 

მისიის მიერ წარმოდგენილი პროექტი ლდა ურჩია სსრ კავ- 

ფირის უმაღლესი საბჭოს პრეჯიდიუმს ბაიტანოს იგი სა- 

ყოველთაო-სახალხო. განხილვისათვის. 

         

4 4”) #- "კ    ცი 

  

        

  

' პრომქრის შმესასმა. 
· პლენუმმა ძირითადად მოიწონა საკონსტიტუციო კო- 

     

   
       

   
   

  

      
   
   

  

ამ პროექტის შინაარსისათვის, რომელიც ასახავს ახალ ეტაპს 
ჩვენი სახელმწიფოს განვითარებაში, საბჭოთა ხალხის უმნიშვნე- 
ლოვაწეს მიღწევებსა და მის წინაშე დასახულ კომუნისტური მზშე- 
ნებლობის ამოცანებს, უწინარეს ყოვლისა დამახასიათებელია, რო- 
გორც მთავარი მიმართულება, სოციალისტური დემოკრატიის შემ- 
დგომი გაფართოება და გაღრმავება. 

სწორედ ამ მიმართულებით განვითარდა პროექტში ყველა სა- 
ფეხურის საბჭოების, როგორც სოციალისტური სახელმწიფოს პო- 
ლიტიკური საფუძვლის, ჩამოყალიბებისა, და საქმიანობის პრინცი- 
პები. ამავე მიმართულებით ფართოდ მუშავდება პროექტში დებუ- 
ლებები საბჭოთა მოქალაქეების უფლებათა შესახებ, მათ შორის მა- 
თი სოციალურ-ეკონომიკური უფლებები, მოქალაქეობრივი უფლე- 

ბები და თავისუფლებები, სახელმწიფოს წინაშე, ხალხის წინაზე მო- 
ქალაქეთა მოვალეობებთან ერთად. 

ამავე მიმართულებისაა კონსტიტუციის პროექტში ჩამოყალი- 

ბებული დებულებანი: სოციალისტური 
წესრიგის შემდგომი განმტყიცების შესახებ 

პროექტის სპეციალურ თავში „სოციალური განვითარება და 
კულტურა“ ნათქვამია, რომ სახელმწიფო ზრუნავს განათლების, მე- 
ცნიერებისა და ხელოვნების განვითარებისათვის, მოქალაქეთა მრო- 

მისა და ცხოვრების პირობების გაუმჯობესებისათვის. 

„ პროექტში ეროვნულ-სახელმწიფო წყობის საკითხთა გადაწყვე- 
ტა უზრუნველყოფს ჩვენი მრავალეროვანი კავშირის საერთო ინ- 

რტერესებისა და თვითეული, მისი შემადგენელი რესპუბლიკის ინტე- · 
რესების ნამდვილ დემოკრატიულ შეხამებას, უზრუნველყოფს საბ- · 

მოთა ქვეყნის ყველა ერისა» და ეროვნების. ყოველმხრივ აყვავებასა. 
და განუხრელ დაახლოებას. 

ჩვენი სოციალისტური ეკონომიკის მძლავრ ზრდასთან არის და- 
კავშირებული ჩვენი სახალხო მეურწეობისადმი ხელმძღვანელობის 
ძირითადი პრინციპების შეტანა პროექტში. 

ახალი კონსტიტუციის პროექტის სპეციალური თავები ეძღვ- 
_ ნება სსრ კავშირის მშვიდობისმოყვარულ ლენინწურ საგარეო პოლი- 
ტიკას და სოციალისტური სამშობლოს ღაციას.· 

ახალი კონსტიტუციის მიღებას,--ხაზგასმით აღნიშნა ამხ, ლ. ი. 
ბრეჟნევმა, –- უდიდესი მნიშვნელობა ექნება როგორც ქკეყნის სა- 
მინაო ცხოვრებისათვის. ისე საერთამორისო ასპარე%ზზე სოციალი- 
%ზმის, მშვიდობისა და პროგრესის ძალების პოზიციების განმტკიცე- 
ბისათვისაც- 

ახალი კონსტიტუციის დებულებების რეალიზაციამ თვეისებ- 

რივად ახალ საფეხურზე უნდა აიყვანოს მთელი ჩეენი სახელმწიფო 

და სამეურნეო საქმიანობა, ხელისუფლებისა და მართვის ორგანო- 

ების მთელი მუშაობა, იგი მილიონობით საბჭოთა ადამიანს საშუოა- 

ლებას მისცემს კიდევ უფრო აქტიურად ჩაებას ეკონომიკის მართ- 

ვაში, სახელმწიფო აპარატის მუშაობისადმი კონტროლში. 

ჩვენი ახალი კონსტიტუცია, 

ჩინოდ უჩვენებს მთელ მსოფლიოს, როგორ ვითარდება სოციალის- 
ტური სახელმწიფო, რომელიც სულ უფრო მტკიცედ და ღრმად ამ- 

ჟვიდრებს სოციალისტურ დემოკრატიას თვალსაჩინოდ უჩვენებს, 

როგორია იგი, ეს სოციალისტური დემოკრატია, რა არის მისი დე- 

აღწიშნა ამხ. ბრეჟნევმა, თვალსა- 

დაარსი: 

ჩვენი ახალი კონსტიტუცია გაამდიდრებს მსოფლიო სოციალი- 

იქნება საზღვარგარეთის 

განმათავეისუფლებელი ბრძოლის შთამაგონებელი მა- 

%ზმის გამოცდილების საერთო საგანძურს, 

მშრომელთა 

გალითი. 

შემდეგ ამხ. ბრეჟნევი შეეხო ქვეყნის პარტიული და საბჭოთა 

ორგანოებისა და საზოგადოებრივი ორგანიზაციების ამოცანებს ახა- 

  

კანონიერებისა და მართლ- 

  

   IIIIIII შს ეესიის ს სემემსისსმეესსესესსესესეესესსიიისა 

' საინფორმაციო ცნობა 
საბჭოთა. კავშირის ჰომუნისზური პაჰარჭიის 
ცსენჭრალური ჰომიზეჭის პლენუმის შესახებ 

ლი კონსტიტუციის პროექტის მომავალ საყოველთაო- სახალხო გან- 

ხილვასთან დაკ ,ავშირებით. მან მოუწოდა უზრუნველყოფილ იქნეს 

კონსტიტუციის პროექტის მაქსიმალურად ფართო, თავისუფალი დ» 

ნამდვილი საქმიანი განხილვა: 

ჩვენი სახელმწიფოსა და ს სსრკადორების განვითარების ძირი- 
თად საკითხთა საყოველთაო-სახალხო განხილვა დიდი ოქტომბრის 

მე-60 წლისთაკის ღირსშესანიშნავ წელს, თქვა ამხ. ბრეჟნევმა, ამ 

განხილვაში მშრომელთა უფართოესი მასების აქტიური მონაწილე- 

ობა მძლავრი სტიმული იქნება ქვეყნის მთელი საზოგადოებრივი 

ცხოვოების აქტივიზაციისათვის, ხალხს შემატებს ახალ შემოქმედე- 
ბითს ძალებს, გამოიწვევს სოციალისტური შეჯიბრების ახალ გაქა- 

ნებას. : 

დასასრულ ამხ. ბრეჟნევმა თქვა: სსრ კავშირის ახალი კონს- 

ტიტუციის მიღება დიდმნიშვნელოვანი ნიშანსვეტი გახდება ჩვენი 

ქვეყნის პოლიტიკურ ისტორიაში. იგი იქნება ჩვენი ლენინური პარ- 

ტიის, ჩვენი სოციალისტური სახელმწიფოს, მთელი საბჭოთა ხალხის 

კიდევ ერთი ისტორიული წვლილი კომუნიზმის მშენებლობის დიად 

საქმეში და ამასთან თავისუფლებისათვის, კაცობრიობის პროგრესი- 

სათვის, ქვეყნად მტკიცე მშვიდობისათვის მშრომელთა ბრძოლის 

ინტერნაციონალურ საქმეში-· 

ამხ. ბრეჟნევის მოხსენების გამო კამათმი მონაწილეობდნენ: 

ამხანაგები ბ. 9. კაჩურა –- უ!რაინის კომპარტიის დონეცკის საოლჭო 
კომიტეტის ბირველი მდივანი, ლ ბ. ერმინი –- ს),)2 პენზის საოლქო 

კომიტეტის პირველი მდივანი, ე. ნ- აუელბეკოვი –- ყაზახეთის კომ- 

პარტიის კოქჩნეტავის საოლქო კომიტეტის პირველი მდივანი, ვ. პ 

ორლოვი –- სკკპ კუიბიშევის საოლქო კომიტეტის პირველი მდღი- 

ვჰწი, მ. მ. მუსახანოვი –– უზბეკეთის კომპარტიის ტაშკენტის საო- 

ლქო კომიტეტის პირველი მდივანი, ვ. ვ. გრიშინი –-– სკკპ მოსკოვის 

საქალაქო კომიტეტის პირველი მდივანი, გ. ვ. რომანოვა –– სკკპ ლე- 
ნწინგრადის საოლქო კომიტეტის პირველი მდივანი, ე. ე. შჩერბიცკი 

–- უკრაინის კომპარტიის ცენტრალური კომიტეტის პირველი მდი- 

ვანი, 
ს.კა ცენტრალური კომიტეტის პლენუმმა ძირითადად მოიწონა 

საკონსტიტუციო კომისიის მიერ წარმოდგენილი სსრ კავშირის კცონ- 

სტიტუციის აროექტი და ურჩია სსრ კავშირის უმაღლესი საბჭოს 

პრეზიდიუმს გაიტანოს იგი საყოველთაო-სახალხო განხილვისათვის, 

ცენტრალური კომიტეტის პლენუმმა ამ საკითხზე მიიღო დად- 

გენილება, რომელიც დღეს ქვეყნდება. 
ცენტრალური კომიტეტის პლენუმმა მოისმინა ს!)პ ცენტლა- 

ლური კომიტეტის პოლიტბიუროს წევრის, სკკპ ცენტრალური კო- 

მიტეტის მდივნის ამხ. მ. ა. სუსლოვის' ინფორმაცია „სსრ კავში- 

რის სახელმწიფო ჰიმნის შესახებ“, პლენუმმა მოიწონა სსრ კავში- 

რის სახელმწიფო ჰიმნის ტექსტი და მუსიკალური რედაქცია და ეს 
საკითხი განსახილველად გადასცა სსრ კავშირის უმაღლესი საბჭოს 
პრეზიდიუმს, 

სკკა ცენტრალური” კომიტეტის პლენუმმა განიხილა აგრეთვე 
ორგანიზაციული საკითხები: 

პლენუმმა ამხ. წ. ვ. პოდგორნი გაათავისუფლა სკკპ ცენტრა- 
ლური კომიტეტის პოლიტბიუროს წევრის მოვალეობისაგან. 

სკკპ ცენტრალური კომიტეტის მდივწად პლენუმმა აირჩია ამხ. 
კ. ვ. რუსაკოვი. 

პლენუმმა ამხ. კ. თ. კატუშევი გაათავისუფლა სკკპ ცენტრალუ- 
რი კომიტეტის მდივნის მოვალეობისაგან ეკონომიკური ურთიერთ- 
დახმარების საბჭოში სამუშაოზე გადასვლის გამო. ; 

ამით ცენტრალური კომიტეტის პლენუმმა მუშაობა დაამთავრა. 

  

საააპა ცენტრალური კომიტეტის პკლეწუმი, რომელმაც 

მოისმინა და განიხილა სკკპ ცენტრალური კომიტეტის 

ბენერალუდი მდივნის, საპონსტიტუციო კომისიის თავმჯ- 

დოგმატის ავL. ლ. ი. ბრეჟნევის მოხსენება 

ციალისტური რესპუბლიკების კავშირის 

პროექტის ფესახებ“, ადგენს: : ა 

I. მოწონებულ იქნას პირითადად: საპონსბიტეციო კ კო- 

„საბვოთა სო- 

კონსტიტუციის   
+ სუჭჭშია (IMციალისტური რესპუბლიჰების 
ჰავუირის. ჰMნსტMტუციის პრქქტის შქსასებ 

სპპპ ცენრთალური პომიტერტის პლენუმის ღაღბგენიდლეაგა, 

მიდებული 1977 წლის 24 მაისს. 
, 

მისიის მიერ წარმოდგენილი საბპოთა სოციალისტური რე- 
სპუბლიკების კავშირის კონსტიტუციის პროექტი. 

9. საბპოთა სოციალისტური რესპუბლიკების კავშირის 

კონსტიტუციის პროექტის საკითხი გადაეცეს სსრ კავშირის 

· უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმს და ერჩიოს სსრ კაგშირის 

უმაღლესი საბვოს პრეზიდიშმს გამოიტანოს იგი საყოველ. 
თაო- სასალხო.. განხილვისათვის, 

  

  

საბჭოთა პავშირის 
სახმლმწიფო კიმნის 
შესახე? 

სკკპ ცენტრალური კომიტეტის 
პლენუმის დადგენილეგა, 

მიღეგული 1977 ხლის 94 მაისს 
მოწონებულ იქნას საბპოთა სოციალისტური რესპუ- 

ბლიპების კავშირის სახელმწიფო ჰიმნის ტექსტი და მუსი- 
კალური რედაქცია და გადაეცეს დასამტკიცებლად სსრ კავ- 
შირის უმაღლესი საბპოს პრეზიდიუმს, 

1IIIIIIIII). IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII 1111-10-77 117 

     








	Komunisti_1977_N121-001
	Komunisti_1977_N121-002
	Komunisti_1977_N121-003
	Komunisti_1977_N121-004

